
評価 R2年度 R元年度 30年度 29年度 評価 R2年度 R元年度 30年度 29年度

そう思う そう思う

だいたいそう思う だいたいそう思う

あまり思わない あまり思わない

思わない 思わない

3.5 分からない 0.9% 0.8% 0.7 1.3 2.8 分からない 1.4% 1.3% 0.6 0.7

そう思う そう思う

だいたいそう思う だいたいそう思う

あまり思わない あまり思わない

思わない 思わない

3.2 分からない 3.4% 6.4% 2.9 6 2.7 分からない 0.0% 1.6% 0.7 0.7

そう思う そう思う

だいたいそう思う だいたいそう思う

あまり思わない あまり思わない

思わない 思わない

3.2 分からない 5.8% 2.2 分からない 1.1% 2.2% 0.0 0.7

そう思う そう思う

だいたいそう思う だいたいそう思う

あまり思わない あまり思わない

思わない 思わない

3.3 分からない 1.7% 4.0% 4.3 3.4 2.8 分からない 0.0% 0.8% 0.0 0.7

そう思う そう思う

だいたいそう思う だいたいそう思う

あまり思わない あまり思わない

思わない 思わない

3.2 分からない 4.3% 7.4% 5.2 14.7 2.8 分からない 2.7% 4.2% 0.7 0.7

そう思う そう思う

だいたいそう思う だいたいそう思う

あまり思わない あまり思わない

思わない 思わない

3.2 分からない 3.4% 6.6% 6.6 10.1 2.8 分からない 2.4% 2.2% 0.7 0.7

そう思う そう思う

だいたいそう思う だいたいそう思う

あまり思わない あまり思わない

思わない 思わない

3.4 分からない 0.8% 8.0% 5.7 5.4 3.1 分からない 0.9% 0.8% 0.0 0.7

そう思う そう思う

だいたいそう思う だいたいそう思う

あまり思わない あまり思わない

思わない 思わない

3.3 分からない 4.1% 10.3% 2.1 1.3 2.8 分からない 1.7% 1.6% 0.0 0.7

そう思う

だいたいそう思う

あまり思わない

思わない

3.5 分からない 0.8% 2.2% 1.4 1.3

自由記述内容

9 お子さんは、学校生
活を楽しいと感じてい
ますか

91.5% 89.5% 90.4 93.3

7.6% 8.1% 8.1 5.4

17

ご家庭では、携帯電
話やゲーム機の望ま
しい使い方（保護者と
の約束など）ができて
いますか

65.3% 61.9% 67.4 67.3

33.1% 36.5% 32.6 32

8 学校は、安全安心な
環境を整えています
か

89.8% 63.7% 88.9 86.6

5.9% 26.6% 8.9 12.1

16 ご家庭では、「早寝早
起き朝ごはん」を実行
していますか

81.2% 76.6% 82.6 81.8

17.9% 22.6% 17.4 17.6

7 先生は、お子さんの
努力や意欲を適切に
評価していますか

94.1% 83.9% 87.5 89.9

5.1% 8.1% 6.6 4.7

15 お子さんは、何事にも
最後まで粘り強く取り
組んでいますか

66.9% 71.0% 71.5 68.2

30.5% 26.6% 27.7 31.1

6
先生は、お子さんのこ
とを理解し、相談に乗
り、解決の手助けをし
ているか

89.9% 78.9% 83.1 83.9

6.8% 13.8% 10.3 6

14
お子さんは、落ち着い
て相手の話を聞き、
自分の気持ちを伝え
ることができますか

66.1% 70.2% 66.4 77.6

31.2% 25.8% 32.8 21.8

5
先生は、分かりやす
い授業、一人ひとりに
応じた指導に努めて
いますか

88.1% 83.1% 83.8 76

7.6% 9.7% 11.0 9.3

56.3 54.1

4
学校は地域・ボラン
ティアの協力を得て、
教育活動に取り組ん
でいますか

90.7% 92.7% 91.2 91.9

7.6% 3.2% 4.4 4.7

13 お子さんは、進んで
運動に親しんでいま
すか

61.0% 64.5% 72.8 68

39.0% 34.7% 27.2 31.3

63.2 57.9

31.4% 41.6% 36.0 41.4

3

学校は、幼稚園・中学
校と連携し、12か年を見
通した教育活動に取り
組んでいますか（園児
交流、中学校教員によ
る授業協力、中学校入
学前の体験授業等）

82.2%

11.9%

12 お子さんは、読書に
励んでいますか

39.0% 29.8% 43.7 45.3

60.2% 68.5%

65.3%

2
学校は、保護者・地
域と連携を図り、その
願いに応えようとして
いますか

90.7% 86.3% 93.4 87.2

5.9% 7.3% 3.7 6.7

11
お子さんは、進んで
学習（家庭学習を含
む）に取り組む姿勢
が育っていますか

68.6% 56.8%

〇一人でできることに限界があるので、先生はもっと保護者と連絡を密に取り合った方が各々の向上につながると思う。
〇授業中は静かに集中して学べる環境を作ってあげたい。子供がストレスに感じている。
〇そろばん、電卓等共用して使用するものを使う場合、子供たちが使用する前に消毒（手にアルコール）をすると安心できるかなと思った。
〇コロナの中、行事や学校生活において多様に心をくだいていただいてありがとうございます。普段通りでなくても子供の思い出に残る楽しい時間をこれ
からも作っていただきたいです。

65.7 71.1

33.6 28.2

令和２年度　保護者アンケート集計　　（回収率 79％）

項　　目 項　　目

1
学校は、目標や方
針・学校生活の様子
等を分かりやすく伝え
ていますか

96.3% 91.1% 95.6 95.3

2.8% 8.1% 3.7 3.4 28.8% 33.1%

10 お子さんは、あいさつ
や正しい言葉遣いが
できていますか

69.5%


